ad beneficia conferenda, adversus Episcopum sua culpa suspensum, vel dum ad Apostolicam Sedem accessit, apud eamque remansit, non currunt. Quem text. ad hoc extollit Jason in *P. Rursus*, n. 26. & ibi Gomezi. num. 15. *instit.* de *actio.* reputatque singularem Alexand. *conf.* 58. num. 19. lib. 5. Decius in *l.* 1. *lect.* 1. num. 27. C. qui admitti, Igneus in *l.* 2. §. Si conditioni, n. 85. D. ad S. C. Syllani. Francisc. Bald. d. 1. part. 6. part. nu. 21. vers. *Amplia tertio.* Bartholom. Casianæ. in consuet. Burg. rubric. 11. §. 2. num. 38. Paul. Paris. *conf.* 104. n. 145. libro primo Aymon. Gravet. *conf.* 201. num. 29. Arias Pinel. in d. authent. Nisi tricennale, n. 46. codice de bon. matern.

15 Unde tam in impedito impedimento juris, * quam facti, in neutroque casu præscriptionem currere infertur, deduciturque ex eodem *tex.* in d. cap. *Quia diversitatem, utrumque, æquiparante, in ejusdemque pariter disponente, in suspensionis nempè impedimento facti eundi, & redeundi, ut ibidem notat Panormit. numero 3.* Arias Pinel. ubi supra numero 47. Comprobantque hanc sententiam *text.* in *capit.* *Transmissa*, 10. in *fin.* de *præscript.*

16 Licet in impedimento facti præscriptionem ipso jure currere; * impedito tamen restituere restitucionem dari; communior resolutio fit, ex Bart. in *l.* *Senatus consult.* numero 2. D. Si quis autem, D. de *itin. actuque privat.* Bald. in *l.* *fin.* §. Donec, numero 2. codice de jure deliber. & in d. l. *Sicut, in fin.* C. de *præscript. trigint. vel quadragint. annorum*, & in *l.* 1. numero 22. *oppositione 22.* Codice qui admitti, Paul. Castrensi. in *l.* 2. §. si quis in *judicio*, numero 4. D. si quis *caution.* Jason. in *dicto* §. *Rursus*, numero 24. *instit. de actio.* Panormit. in *d. cap.* Ex *transmissa*, numero 13. & ibidem Felin. numero 8. de *præscript.* Nicol. Boer. *decif.* 40. numero 3. Francisc. Balb. de *præscript.* d. 1. part. 6. *quæst.* 1. numero 21. vers. Et quanvis, Bartholom. Casianæ, in consuet. Burg. rubric. 1. §. 8. n. 29. Arias Pinel. in d. authent. Nisi tricennale, numero 42. assentit Petr. Surd. *conf.* 251. numero 7. 9. & sequent. Ubi hujusmodi restitucionem tam reo dari quam actori defendit. Tenet etiam præpictam distinctionem *idem ipse Surd. conf.* 268. num. 34. Octavian. Osasc. *decif.* 69. numero 16. Azeved. (in terminis leg. 63. Tauri, & l. 6. tit. 15. lib. 4. novæ Reg. Collect.) *ibid.* numero 20. & 21.

17 Pro qua tamen inter Juris, factique impedimentum * distinctione, congruam non video assignatam rationem, nec responsonis ad *text.* in *d. cap.* *Quia diversitatem*, & in *d. cap.* *Ex transmissa*, nec jura per ejus sequaces adducta illam probant.

Quare in puncto juris primam opinionem veriorem judico. Inde fieri, ut contra pauperem nequam currat præscriptio. Et in specie observat Pinel. sup. numero 46. Firmaturque præterea, quia cum in odium etiam negligentium præscriptio fuerit inducta (ut prædictimus) negligentia cessante contra eum.

18 qui negligens non est * præscriptio non curret, ut probat expressè *text.* in *d. cap.* *Quia diversitatem*, Petr. de Anchar. *conf.* 5. *incip.* Pro parte nobilis, num. 12. & seqq. quem refert & sequitur Cardin. Dominic. Tuschi. *practic.* *conclus.* P. *dict.* *conclusion.* 570. numero 1.

Pauper autem quoad hoc negligens dici non potest, * ut latè *quæst.* 17. n. 32. & seqq. ostendimus. Contra eumque tempus non currere, *quæstione quoque præcedenti monstravimus.*

Ut autem suprà dicta procedant, de paupertate, * vel impedimento constare debet, ex deductis à nobis *quæst.* 5. num. 11. Et quod impedimentum non potuerit removere; alias impedimentum non excusat * eum, qui illud removere potuit, *gloss.* in *d. cap.* *Quia diversitate*, verb. *Suspensionis*, & ibi-

notant Butr. & Panorm. communem dicentes, Bald. in *l. sed. si Prætorem*, §. 1. D. ex quibus caus. major. Dec. *conf.* 677. numero 3. Nec enim dicitur impeditus, qui impedimentum removere potest, *idem Dec. in cap. In nomine*, n. 5. *de testibus*, tradit latè Fransc. Balb. *de præscript.* d. 1. par. 6. part. num. 23. Roland. à Valle *conf.* 79. num. 18. part. 1. Petr. Surd. *conf.* 8. numero 25. Paul. Emil. Veral. *decif.* 72. num. 1. 4. 5. 6. & 7. part. 2.

Protestationemque * etiam requiri, nec aliter impeditum excusari; tenuerunt Felin. in *dict. capit.* *Ex transmissa*, n. 4. & 6. de *præscript.* Alexand. in *l.* *De pupillo*, §. Si quis ipsi *Prætori*, num. 9. & 27. D. de *novi oper. nunciat.* ubi Jaf. numero 2. *Idem Jason.* in *l.* *Qui aliena*, §. Celsus, numero 26. D. de *aquir. hæredit.* Matthæ, de *Affict.* *decif.* 29. num. 2. Paris *conf.* 101. num. 94. & *conf.* 34. num. 20. lib. 1. Arias Pinel. in *d. auth.* Nisi tricennale, num. 43. vers. *Ampliatur* 4. C. de bon. matern. & est communis, teste Paulo Emil. Veral. d. 2. par. *decif.* 73. num. 1.

Contrariam tamen sententiam (regulariter protestationem non requiri, impedimentumque ad excusationem sufficere) tenuerunt Alexand. in *l.* 2. §. *Quod diximus*, ad *fin.* D. si quis *cautio*, & *conf.* 112. lib. 1. Dec. *conf.* 566. num. 5. Andr. Tiraquel. *de retract.* linag. §. 9. *gloss.* 3. num. 20. aliisque relatis hanc veriorem, & tenendam dicit Arias Pinel sup. d. numero 43. vers. *Mibi autem*, Francisc. Beccius *conf.* 104. n. 13. & seqq. camque servat *Rota*, teste Paul. Emil. Verallo sup. num. 1. & 2. Petr. Surd. *conf.* 268. n. 42. Et circa hæc videnda, quæ dicta *quæst.* 17. n. 43. & seqq. & *quæst. præcedenti* n. 22. diximus: Secundum enim ibi relatam sententiam hæc quoque intelligi poterit, si de impedimento nempè notoriè constet.

Utrum Pauper Biennio, vel triennio pensionem emphyteusis solvere cessans, à jure suo, in commissumque cadat?

S U M M A R I U M.

- 1 *Cessans biennio in Ecclesiasticis, vel triennio in secularibus pensionem solvere emphyteusis, à jure suo cadit. Ampliatur pluribus modis, n. 2. & seqq. usque ad n. 12. exclusivè.*
- 4 *Emphyteuta debito tempore canonem, vel pensionem non solvens, quando à domino expelli propria auctoritate non posset.*
- 7 *Ex æquitate solet Rota excusare emphyteutam magnam solventem pensionem, ne ob defectum solutionis parva quantitatis à jure suo cadat.*
- 12 *Minoribus, vel etiam pupillis, aut infantibus restitutio adversus non solutum canonem, aut etiam ex clausula generali non datur, si tutores, vel curatores, qui solvendo sint, habeant; contra quos minoribus actio datur, n. 12. Secus aliter, n. 1 seqq.*
- Et idem in Civitate, Castro, vel Villa administratorem babentibus, qui solvendo sit, n. 14.
- 13 *In dubio tutorem, vel curatorem solvendo esse præsumitur.*
- 17 *Jurans pensionem solvere emphyteusis quolibet anno, si primo anno deficiat, cadit ab emphyteusi.*
- 18 *Et quid in eo qui cum juramento solvere quilibet anno quinquaginta usque ad decem promisit? an si uno anno deficiat, pro omnibus virtute juramenti possit conveniri?*
- 19 *Conductor expelli potest (alio non expectato) à re conducta, si juravit solvere, & in unius termini solutio ne deficiat.*
- 20 *Pensionarii pensionem beneficii in tempore litterius statuto non solvens, beneficio privatur. Limitatur in paupere, n. 7.*

- 21 Emphyteuta, qui ob paupertatem debito tempore canoneum non solvit, excusatur, nec à jure suo cadit, expellendusvè & possessione erit, si solvere paratus sit. Ampliatur, licet in paupertatem ad easum non præordinata sua culpa devenerit, numero 28.
- 22 Et etiamsi juramentum appositum sit, quia adhuc ob paupertatem excusatur.
- Paupertas excusat à mora, à perjurio, & à pena ibid.
- 23 Et an paupertas excusat jurantem, quando tempore contractus adderat difficultas?
- 24 Cessans solvere, quia fuit incarcерatus, vel quomodo libet impeditus, à jure suo non cadit.
- 25 Jurans non opponere compensationem si paupertate prematur, juramento non obstante, poterit compensare.
- 26 Vassallus non præstans Domino servitium ob paupertatem, excusatur.
- Et quis ad hoc pauper dicatur? ibid.
- 29 Literæ gratiarum de beneficiis concessæ, infræ sex menses expediri debent.
- 30 Qui ob paupertatem prædictas literas expedire infra sex menses non potest, à constitutione regulæ Cancellerie, de literis non expeditis, excusabitur.